« Dixit, et venit cœnomia, et ciniphes in omnibus

cati auctor credendus est? Quis sapiens, et intelliget hæc? Nam ipse est illa mirabilis Dei bonitas, qua bene utitur etiam malis, vel angelis, vel hominibus. Cum enim ipsi vitio suo mali sint, ille de malo eorum bene facit. Non enim antequam odissent populum ejus boni erant, sed maligni et impii tales erant, qui facile incolis suis felicibus inviderent, » etc.

« finibus eorum. » Cœnomia genus muscarum est turpissimum et importunissimum. At vero ciniphes culices dicuntur, qui quanto cæteris sunt minutiores, tanto sunt aculeis graviores. Quid igitur per muscam caninam et ciniphes, nisi luxuria designatur, quæ inter alia vitia turpissima et molestissima esse probatur. Hoc vitium, quia de carne est, et naturaliter carni adhæret, non sine labore et Dei adiutorio vinci et fugari potest.

« Posuit pluvias eorum in grandinem, et ignem comburentem in terra ipsorum. Et percussit vineas eorum, et ficulneas eorum, et contrivit omne lignum finium eorum. » Per grandinem et ignem comburentem, et immensam Dei iram et furem intelligere possumus, quibus homines iniqui cum omnibus quæ possident flagellandi et perdendi sunt.

« Dixit, et venit locusta, et bruchus, cujus non erat numerus, et comedit omne fenum in terra eorum. » Locusta et bruchus, qui quasi cum exercitu et multitudine semper incedunt, omnia vitiorum genera significant: quibus omne fenum illius terræ comeditur et dissipatur, per quod ipsos homines intelligimus, siquidem per fenum populus significatur.

526 « Et percussit omne primogenitum in terra Ægypti, primitias omnis laboris eorum. » Hæc plaga plus omnibus aliis terruit Ægyptios, ita ut Hebræos ire rogarent et exire compellerent, quæ sola inter alias bonam videtur habere significacionem. Significat enim originale peccatum in omnibus hominibus Christi sanguine esse deletum. Iluc usque Ægyptiorum plagas, hinc vero Judæorum beneficia divinitus eis a Deo collata scribere incipit.

« Et eduxit eos in argento et auro, et non erat in tribubus eorum infirmus. » Non solum Christiani, sed aliæ quoque gentes aurum habent et argentum, virtutes et mores honestos, et multarum artium peritiam, quæ omnia ab illis suscipere et mutuare non est peccatum. Et notandum quia qui Deum sequuntur non infirmantur, si tamen via regia incedant et ab ea non recedant.

« Lætata est Ægyptus in protectione eorum, quia cecidit timor eorum super eos; et expandit nubem in protectionem eorum, et ignem, ut laceret eis per noctem. » De hac nube dicit Apostolus: « Quia omnes in Moysæ baptizati sunt in nube et in mari (1 Cor. x, 2); » id est ex aqua et Spiritu sancto, ut per mare aquam, per nubem Spiritum sanctum intelligamus. Ipse est igitur, qui nos a calore et cunctis tribulationibus protegit, qui tenebras nostras illuminat, viamque veritatis ostendit.

« Petierunt carnes et venit coturnix. » Per coturnices spiritualis intelligentia significatur, quæ de

(787) « Justificationes autem ejus sunt, ut Deum toto corde diligamus, proximos tanquam nos habeamus patrem veneremur, filium charum habeamus, et cæteræ justitiæ, quæ in diverso rerum genere sunt præceptæ. » Cassiod.

(788) « Ecce breviter præcipitur ut Domino totius

superioribus et ab aquis originem habet. Quod enim omnia hæc spiritualiter intelligenda sint, Apostolus nos instruit dicens: « Omnes eandem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem bibebant: bibebant autem de spirituali, consequente eos petra; petra autem erat Christus (1 Cor. 3, 4). » Unde et subditur: « Et pane cæli saturavit eos. » Panis enim ille, qui de cælo descendit, vel Christi caro, vel spiritualis intelligentia est.

« Dirupit petram, et fluxerunt aquæ, et abierunt in sicco flumina. » Similiter de pectore Christi quatuor magna flumina eruperunt, quibus tota terra, quæ prius sicca et arida erat, abundanter irrigata et satiata est. Et hæc omnia quæ superius locuti sumus ideo fecit Dominus populo suo, quia « memor fuit verbi sancti sui, quod locutus est ad Abraham puerum suum. » Promiserat enim Dominus Abrahæ quod in semine ejus omnes gentes benedicerentur, et quia sic esset semen ejus, sicut stellæ cæli, et sicut arena quæ est in litore maris.

« Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in lætitia. » Quomodo enim sine lætitia et exultatione esse poterant qui sic a Domino fovebantur, defendebantur et tantis beneficiis ditabantur? « Et dedit eis regiones gentium, et labores populorum possederunt. » Ad quid? « Ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus exquirant (787). » Nisi enim victis hostibus pacem habuissent et terram quiete possedissent, neque justificationes legitime custodire, neque legem diligenter exquirere potuissent.

PSALMUS CV.

ALLELUIA, ALLELUIA.

Primum Alleluia præcedentis psalmi est, sequens sequentis.

Docet nos Propheta quanta instantia Deum semper laudare debeamus, qui in laudibus desinit et in laudibus incipit: quando Psalmus finit, laudare præcipit, et quando incipit laudare præcipit, ut semper laus Dei continua sit, et nulla in Dei laudibus interpositio fiat (788).

« Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. » Nobilis ratio quare Deum laudare debeamus, et quia bonus et misericors est. Si enim omne bonum laudabile est, et nihil laudari debet nisi quod bonum est, quantum ille laudandus est qui solus est bonus, et a quo sunt omnia bona! Legitur in Evangelio quia, cum quidam dixisset Domino « Magister bone, » respondens ait: « Quare me dicis bonum, cum nemo sit bonus, nisi solus Deus? Si Deum me esse creditis, bene dicis; si autem non creditis, quare hoc dicis? »

psalmi jubilatione cantetur. Sed inspiciamus, quod a superioribus dictis nec titulum nobis cognoscitur mutasse, nec causam. Titulus est enim *alleluia*, causa confessio, quæ miro modo ad laudes Domini omnino fecunda est. » Cassiod.

(*Matth* xix, 17.) Deus enim a se ipso et substantialiter bonus est; cætera vero non a seipsis, neque sunt, neque bona sunt, sed a Deo sunt quidquid sunt.

527 Laudemus igitur Dominum, quoniam bonus est et substantialiter bonus, et qui nunquam potest esse nisi bonus. « Et quoniam in sæculum misericordia ejus. » Quod autem ait in sæculum, tantum est ac si dixisset in æternum. Unde et alibi dicitur: « Misericordias Domini in æternum cantabo (*Psal.* lxxxviii, 1). »

« Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes ejus? » Ecce quasi aliquis dicat, laudare parati sumus, sed laudare non sufficimus. Quis enim plene loquetur potentias Domini? Et quis loquendo semperque clamando audiri faciet omnes laudes ejus? Innumerabiles sunt, modum excedunt: « Magnus Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis (*Psal.* xlvii, 8). » — « Beati, qui custodiunt iudicium, et faciunt justitiam in omni tempore. » Si illud, quasi dicat, facere non potes, saltem hoc facias, et beatus eris. Beati enim sunt qui custodiunt iudicium ejus, sed quod est iudicium ejus? « Declina a malo, et fac bonum (*Psal.* xxxvi, 27). » Verum quidem est, quia omnes Dei laudes dicere non potes; at vero a malo declinare et bonum facere quis non potest? Omni autem tempore justitiam faciunt, qui secundum hoc quod posunt mandatum custodiunt, quia declinare a malo justitia est, et bonum facere justitia est.

« Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui, et visita nos in salutari tuo. » Bene autem dixit « in beneplacito populi tui, » quia et bonorum et malorum recordatur Dominus; bonorum quidem ad miserendum, malorum vero ad puniendum. Sed talis recordatio bonis quidem placet, malis vero non placet. Rogavit autem Propheta ut eos Dominus visitaret in salutari suo. Quod si de Christi incarnatione intelligitur, factum quidem est, sed non in tempore suo; ipse tamen etiam ante incarnationem suam eos et visitabat, et regebat, et gubernabat.

« Ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad lætandum in lætitia gentis tuæ, ut lauderis cum hæreditate tua. » Sic visita, inquit, in salutari tuo, ut videamus nosmetipsos, et participes simus in illa bonitate quam facturus es electis tuis. Et lætemur in lætitia gentis tuæ, per quam videlicet gentem populus Christianus significatur. Hoc est enim quod Judæis non credentibus Dominus ait: « Multi reges et prophetae voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt: et audire quæ auditis, et non audierunt (*Luc.* x, 24). » Omnes enim desiderabant adventum Christi, et omnes desiderabant connumerari et sociari Ecclesie Christi. « Ut lauderis in hæreditate tua. » Fac nos, quasi dicat, esse in lætitia gentis tuæ, ut a nobis quoque simul lauderis cum hæreditate tua, et fiat unum ovile et unus pastor (789). Hinc narrare